
Календарь бухгалтера: апрель 2022

В апреле 2022-го необходимо сдать экологическую отчётность за 2021-ый и отчёты
за I квартал 2022-го. Мы подготовили чек-лист для бухгалтеров по основным
формам, которые сдают большинство юрлиц и ИП в апреле и в начале мая текущего
года в связи с переносом сроков из-за праздничных дней. Добавляйте чек-лист в
закладки и отчитывайтесь вовремя.

Отчёт о выполнении норматива утилизации
отходов – до 1 апреля
По общим правилам его сдают юрлица и ИП, которые уплачивают экологический
сбор. То есть субъекты, которые в 2021-ом ввезли в РФ или изготовили продукцию,
подлежащую утилизации после утраты потребительских свойств. Перечень таких
товаров утверждён Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 3721-р.

Куда сдавать отчётность?

Импортёры направляют её в центральный аппарат Роспотребнадзора (г.1.
Москва).
Производители – в территориальные органы РПН по месту нахождения юрлица2.
или ИП.
Лица, являющиеся и импортёром, и производителем одновременно – в3.
центральный аппарат РПН.

Отчётность направляется через интернет, самый удобный способ – через оператора
электронного документооборота (ЭДО).

Если нет возможности отчитаться через интернет, отчёт можно направить в
бумажном виде, приложив к нему диск или флэшку с отчётностью в формате xml.

По Постановлению Правительства РФ от 03.12.2020 № 2010 и письму Минприроды от
04.04.2019 № 01-19-44/7874 отчитаться нужно не позднее 01.04.2022.

Декларация о выпущенных в обращение товаров,
подлежащих утилизации – до 1 апреля
Её сдают юрлица и ИП, которые направляют отчёт о выполнении норматива
утилизации отходов. Правила, установленные для сдачи отчёта и декларации,
идентичны. То есть совпадают:

инстанции, в которые направляется отчётность
способы её направления
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сроки сдачи

По Постановлению Правительства РФ от 24.12.2015 № 1417 отчитаться нужно не
позднее 01.04.2022.

Расчёт суммы экологического сбора – до 15 апреля
По общим правилам его сдают юрлица и ИП, которые в 2021-ом ввезли в РФ или
произвели товары, подлежащие утилизации после утраты потребительских свойств.
Перечень такой продукции утверждён Постановлением Правительства РФ от
31.12.2020 № 3721-р.

Форма расчёта утверждена приказом РПН от 22.08.2016 № 488. Правила,
установленные для сдачи расчёта, идентичны другим видам экоотчётности.
Совпадают инстанции и способы направления отчётности. Однако есть различие в
сроках – отчитаться нужно до 15.04.2022 включительно.

Также напомним, что до 15.04.2022 нужно перечислить экологический сбор за 2021
год.

СЗВ-М – до 15 апреля
СЗВ-М является формой персонифицированного учёта, которую по п. 2.2 ст. 11 ФЗ от
01.04.1996 № 27-ФЗ нужно ежемесячно направлять в Пенсионный фонд РФ.

Сдают её в бумажном виде или через интернет – зависит от числа застрахованных
лиц в отчётном периоде. Отметим, что к таковым относятся также лица,
работающие по договорам ГПХ.

Если число застрахованных превышает 10 человек, отчётность сдаётся через
интернет в электронном виде.
Если число застрахованных 10 работников или меньше, отчёт можно сдать
как в бумажном виде, так и в электронном по ТКС на усмотрение работодателя.

Отчитаться за март нужно не позднее 15.04.2022.

Подтверждение основного вида деятельности – до
15 апреля
Компании, кроме вновь созданных, должны не позднее 15.04.2022 подтвердить
основной вид деятельности за 2021 год. По п. 11 Правил, утв. Постановлением
Правительства РФ от 01.12.2005 № 713, это обусловлено необходимостью
установить тариф взносов на травматизм на 2022-ой. Регламент, по которому
происходит процесс подтверждения вида деятельности, утверждён приказом
Минздравсоцразвития РФ от 31.01.2006 № 55.
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Субъекты МСП должны предоставить в региональное отделение ФСС заявление и
подтверждающую справку. Компании, не относящиеся к субъектам МСП, также
должны приложить к бухгалтерскому балансу за 2021-ый копию пояснительной
записки.

Отчитаться можно двумя способами:

Направить документы в ФСС через интернет в электронном виде.1.
Оформить документы в бумажном виде и предоставить их:2.

в ФСС по месту регистрации юрлица, направив почтой
в ФСС, отдав лично
в МФЦ, также отдав лично.

Алкогольная декларация – до 20 апреля
Алкогольную декларацию сдают:

Юрлица, которые в розницу продают спиртные напитки:1.

при оказании услуг в сфере общепита
в магазинах duty free
в населённых пунктах, в которых нет интернета и которые не обязаны
направлять сведения в ЕГАИС

Юрлица и ИП, которые в розницу торгуют пивом и пивными напитками, сидром,2.
пуаре и медовухой.

Декларация направляется через интернет в региональный орган исполнительной
власти, выдающий алкогольные лицензии. Копия декларации в течение 3-х суток
направляется в Росалкогольрегулирование.

Отметим, что формы и электронные форматы деклараций утверждены приказом
ФСРАР от 17.12.2020 № 396. Если в отчётном периоде нет продаж, но есть нулевые
остатки на начало и конец квартала, отчитываться не нужно.

Сдать алкогольную декларацию за I квартал 2022-го нужно не позднее 20.04.2022.

Декларация по НДС – до 25 апреля
Сдать декларацию по НДС за I квартал 2022-го нужно сдать по новой форме,
утверждённой приказом ФНС от 24.12.2021 № ЕД-7-3/1149@, не позднее
25.04.2022. Как правило, по п. 5. ст. 174 НК РФ она направляется по ТКС в
электронном виде.

Если в отчётном периоде начисления и вычеты отсутствовали, направляется
нулёвка. Отчитываться не нужно лишь субъектам, освобождённым от обязанности
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уплачивать налог.

НДС за I квартал 2022-го перечисляется тремя равными частями в течение квартала,
следующего за отчётным периодом, каждая из которых выступает как одна треть от
суммы «к уплате», указанной в декларации  То есть до 25.04.2022 нужно произвести
первый платёж.

4-ФСС – до 25 апреля
Чтобы отчитаться по взносам на травматизм, страхователи должны направлять в
Фонд социального страхования форму 4-ФСС. При этом они должны соблюдать
правило, установленное п. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.1998 № 125-ФЗ (в редакции с
10.01.2022):

если в предыдущем отчётном периоде (для вновь созданных юрлиц в текущем
периоде) число лиц, получивших выплаты, превышает 10 человек, форма
направляется по ТКС в электронном виде
если число лиц, получивших выплаты, 10 или менее человек, форму можно
направить как в электронном, так и бумажном виде на усмотрение
работодателя

4-ФСС за I квартал 2022-го нужно сдать:

не позднее 20.04.2022 в бумажном виде
не позднее 25.04.2022 в электронном виде

Бланк формы утверждён приказом ФСС от 26.09.2016 № 381. При этом на
сегодняшний день разработан проект новой формы, в которой нет таблиц расходов
на социальное страхование. Связано это с введением системы прямых выплат.
Однако поправки пока не приняты – отчитываться нужно по старой форме.

Отчёт о прослеживаемости товаров – до 25 апреля
Юрлица и ИП, которые в I квартале 2022-го производили операции с
прослеживаемыми товарами, должны до 25.04.2022 отчитаться об этом в ФНС.

Форма отчёта утверждена приказом ФНС России от 08.07.2021 № ЕД-7-15/645@.

Отметим, что сдавать отчёт в бумажном виде запрещено. Он направляется только
через оператора ЭДО и должен быть подписан усиленной квалифицированной
электронной подписью.

Декларация по налогу на прибыль – до 28 апреля
Юрлица – плательщики налога на прибыль должны до 28.04.2022 представить в
ФНС декларацию за отчётный период. При этом они должны соблюдать правило,
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касающееся среднесписочной численности работников за 2021-ый (если компания
вновь созданная – за 2022-ой):

если численность превышает 100 человек, декларация направляется в
электронном виде по ТКС
если составляет 100 человек или менее, декларацию можно направить как в
бумажном, так и электронном виде.

РСВ – до 4 мая
Поскольку 30.04.2022 – выходной день, работодатели должны представить расчёт
по страховым взносам за I квартал 2022-го не позднее 04.05.2022. По п. 10 ст.
431 НК РФ способ сдачи расчёта зависит от числа работников, которым в отчётном
периоде начислялись выплаты:

если численность составляет 11 и более человек, расчёт направляется в
электронном виде по ТКС
если она составляет 10 и менее человек, расчёт можно направить как в
бумажном, так и электронном виде.

Отметим, что страхователи должны отчитаться по итогам I квартала 2022-го по
новой форме расчёта. Она утверждена приказом ФНС от 06.10.2021 № ЕД-7-11/875@,
а изменения обусловлены введением нового порядка выплат напрямую из ФСС.
Также следует обратить внимание на то, что изменился список допустимых и
недопустимых символов, используемых при написании ФИО сотрудников.

6-НДФЛ – до 4 мая
Так как 30.04.2022 – суббота, работодатели должны представить в ФНС 6-НДФЛ за I
квартал 2022-го не позднее 04.05.2022. По п. 2 ст. 230 НК РФ способ сдачи
расчёта сумм налога на доходы физлиц зависит от численности работников:

если численность составляет 11 и более человек, он направляется в
электронном виде через интернет
если 10 и менее человек, его можно направить как по ТКС, так и в бумажном
виде

Форма 6-НДФЛ утверждена приказом ФНС от 28.09.2021 № ЕД-7-11/845@. При этом
нужно обратить внимание на то, что налоговики недавно уточнили контрольные
соотношения для проверки.

Декларация по УСН для ИП – до 4 мая
Подп. 2 п. 1 ст. 346.23 НК РФ устанавливает, что ИП на УСН должны направлять
декларацию за 2021-ый не позднее 04.05.2022 (30.04.22 – выходной день). По п. 3
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ст. 80 НК РФ способ сдачи декларации определяется среднесписочной
численностью работников за 2021-ый:

если численность превышает 100 человек, декларация направляется в
электронном виде по ТКС
если она составляет 100 и менее человек, налогоплательщик может её
направить как в электронном, так и бумажном виде

Следует обратить внимание на то, что ФНС своим приказом от 25.12.2020 №
УД-7-3/958@ утвердила новую форму декларации. Также по п. 7 ст. 346.21 НК РФ
ИП на УСН обязаны не позднее 04.05.2022 уплатить единый налог за 2021-ый.

3-НДФЛ – до 4 мая
ИП на ОСН, являющиеся плательщиками НДС и НДФЛ, обязаны представить в ФНС
соответствующую декларацию за 2021-ый. По п. 1 ст. 299 НК РФ отчитаться нужно
не позднее 04.05.2022 (поскольку 30 апреля – суббота).

По общим правилам декларацию сдают и физлица, которые в 2021-ом получили
облагаемый доход от продажи недвижимости на сумму, превышающую 1 млн руб.

Декларация направляется в ФНС по месту учёта или в МФЦ. Также её можно
заполнить в личном кабинете налогоплательщика на сайте ФНС или при помощи
программы «Декларация».

Форма бланка 3-НДФЛ утверждена приказом ФНС от 15.10.2021 № ЕД-7-11/903@.

Читайте также Субсидия за трудоустройство молодёжи до 30 лет
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